Στεφάνον. Όπειτε δεῖ τὰ δύο συνδραμεῖν, καὶ ἐπὶ πολὺν
χρόνον μελλεῖν αὐτὸν ἀποικιπάνεσθαι οὐεὶ πονθίκας καίσα
· · · · · τῆς τὴν τοιαύτην ἀπελθεῖν ἀποδημίαν.

μὴ διαιρεθῆναι] Εἴσαν συμφωνῶ πρὸς τὸν κοινωνόν,
ῶστε μὴ διεἰσθαι τούτον τὸν ἄγον, οὐ δύναται οὐδὲν ἐποιη-
θῆναι αὐτοῦ, εἰ μὴ τις εὐλογος αἵτια παρεψεῖ, οἷον πολλά
τις δημόσιον καὶ ιδιωτικὸν χρέον ἀπαιτεῖται, η καὶ ἐτέροι τις
τοιούτοις ποτοῦς, διὰ τούτο οὐ δεῖ τούτον ἐπεισεῖν, οὐαὶ μὴ
ἐτέρῳ λογιῶν ἀγαγκασθῶ τούτον διεἰσθαι.
πρόδηλον γάρ, οὐσὶ οὐρανοῖς κατέστηται, η μάλλον
δεῖ γάρ ἐπιλογισμόνεον εἰπεῖν, οὐκ ἐπιτοδίζεσθαι μή την πρᾶ-
σιν, τοῦ δὲ ἀγοραστὴν κινούντα τὸ κομμοῦντα διβιδοῦντο ἐκ-
βαλλεσθαι πραγματηρ, εἰ γε βούλησθη ἐντοξεῖται τῆς διοισθέσης προ-
θεμάτων τῆς διετίας διελέσθαι, η ἀν ἔξεβληθη ὅτι τοῦτο πωλήσεις
ἴστως γαρ καὶ τινος ἀπειράθη δυσχερείας, ἀπειδὴ δυνατῷ ἔξε-
ποτέσσε προσώπῳ.

Κυριᾶλλον. Εἰ σύμφωνον γένηται, ἵνα μὴ διέλωνται, εἰ μὴ
ἐν δικαίαις αἵτιας, οὐτε ὡς ἀγοράσσων παρ ἐνὸς αὐτῶν διαιρεῖται,
ἄλλα καὶ δὲ πωλήσεις κατέχεται η πόθο σύμῳ η κομμοῦντι διβι-
δαῖν δο.

Στεφάνον. Εἰ γάρ συνέδοξε, μηδέποτε παντελῶς διαιρε-
θῆναι τὸ πρᾶγμα κοινόν, τότε ἀχρηστον η τὸ οὐτως γερόμενον
σύμφωνον.

Τοῦ Ἀρωνύμου. Ομοίως βιβ. i. τιτ. γ'. διγ. iδ'. Θεμ.
προτελευταῖς.

Eiusdem. Ne repugnare tibi videatur, quod dig. 65. huius tituli dicitur eo themate, cuius initium est, si quis in tempus. Nam et ibi Paulus in fine eiusdem thematis tunc ei, qui intempestive renuntiat, ignoscit, quem ex necessitate quadam, ut textu illo dicitur, facta sit. Fortasse enim placuerat, ut unus ex sociis navigaret aut etiam alio modo proficisceretur, vel ut certam rem societati conferret. Nam, hoc non facto, alter societati renuntiare potest. Observa et alias causas, ob quas socius societatem impune solvere potest.

4) ex iusta causa] Hoc est ex aliqua causa earnm, quae commemoratae sunt: quod iniuriosus et damnosus socius sit, aut quod unus ex pluribus sociis decesserit, vel aliter: puta ex iusta causa, si forte servum vendere velit, vel si non existat id, quod communiter emenduni erat.

Si enim convenerit, ut alternis annis socii essemus, verbi gratia, ego post Petrum: et Petrus invitus abfuturus vel domicilium mutatus sit, licet societatem solvere, et pactum eiusmodi inefficax manet.

5) conditio] Eiusdem. Quid enim, si opibus tuis negotiationem quandam exercere possis, idque ego sciens tecum societatem coierim, ut haec negotiatio exerceatur nec permiseris, ut servi tui societati ministerium praebant? aut etiam tabernacula in loco civitatis publico habebas, idque ego sciens tecum societatem contraxi, ut merces in taberna tua vendantur?

XV. Pompon. Vel etiam ea re ^{z)} frui non licet, cuius gratia societas contracta est.

1) ea re] Innominati. Fortasse enim sacra vel religiosa facta est, ut dig. 63.

XVI. Ulpian. Vel si reipublicae causa diu invitū ^{z)} sit abfuturus, nec per alium societatem administrare possit, vel per socium, cum valde non sit idoneus.

Qui paciscitur, ne rem dividat ²⁾, vendere quidem potest: emtor autem pactum sequitur ³⁾.

1) invitū] Eiusdem. Nam non dicimus reipublicae causa abesse eos, qui non ex necessitate, sed propter lucrum suum absunt.

Stephani. Itaque utrumque concurrere debet, tam ut diu reipublicae causa abfuturus sit

2) ne rem dividat] Si cum socio paciscor, ne hunc agrum dividamus, nihil ex eo alienari potest, nisi iusta quaedam causa intervenerit, veluti si multa debita publica et privata ab aliquo exigantur, vel etiam alia eiusmodi causa. Ideo autem eum alienare non debet, ne alia ratione agrum dividere cogar. Probabile enim est, emtorem mecum communis dividendo acturum. Imo, si quis rem reputaverit, dicere debet, venditionem quidem non impediri, emtorem autem communis dividendo agentem, si quidem intra spatium biennii definitum dividere velit, eadem exceptione submoveri, qua is, qui vendidit, submoveretur. Fortasse enim et difficultatis cuiusdam periculum fecit, quia potentiori personae agrum alienavit.

Cyrilli. Si pactum sit, ne rem dividant, nisi ex iusta causa, nec is, qui ab aliquo eorum emit, dividit, et vendor tenetur vel pro socio, vel communis dividendo.

Stephani. Nam si placuit, ne prorsus unquam res communis dividatur, pactum ita conceptum inutile est.

Innominati. Similiter lib. 10. tit. 3. dig. 14. them. penult.

^{a)} Cod. Coisl. 152. habet ζ. διγ. sed esse debet ξε'. L. 65. §. 6. D. XVII. 2. ^{b)} Cod. Coisl. 152. τε τις. ^{c)} p) Cod. Coisl. κονάνθι . . . βιβ. Quid hi ductus significant, divinando consequi non possum. ^{d)} g) Cod. Coisl. 153. habet ἀλοδημ. ^{e)} Deesee videtur, δὶ ἄσ. ^{f)} s) Id est, Stephanī. ^{g)} Πομπων. deest apud Fabr. Habet Cod. Coisl. 152. ^{h)} u) Cod. Coisl. 152. διδ. ⁱ⁾ v) Οὐλπ. deest ap. Fabr. Habet Cod. Coisl. 152. ^{j)} w) In Cod. Coisl. 152. εἰς deest. ^{k)} x) In Cod. Coisl. . . . hic caput 17. incipit. ^{l)} y) Id est, Anonymi. ^{m)} z) Supplendum videtur ἀποδημεῖν.

*ἀπολογισθεῖ τῷ συμφώνῳ] Στεφάνου. Ἰνα μὴ τυχόν
ὁ ὄγορων πέτρου κοινωνοῦ τὸ μέρος ἀναγκάσῃ τὸν ἔτερον
κοινωνὸν ἐλθεῖν εἰς διαιρέσιν· τούτο δὲ ὡς ἐν ἐπιχειρηματί^α
φησιν. λέγει γάρ, ὅτι, καὶ ὁ ὄγορων προσκαλέσῃ τὸν κοινω-
νὸν εἰς διαιρέσιν τοῦ πράγματος ἐκβάλλεται παραγραφή, ἢ ἀν-
τεβάλλεται καὶ ὁ τὸ ἔκεινο μέρος πωλήσεις κοινωνός, πρὸ τοῦ
ορισθέντος χρόνου τὸν κοινωνὸν εἰς διαιρέσιν τοῦ ἐπικοινῶν
προσκαλεσάμενος πρόγματος.*